ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 04 (GERALDO ALVES BITU)
ROBERIOVIEIRA 1986@GMAIL.COM
(88)9 9643-3155

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 013/2024, EM 30 DE OUTUBRO.

CONCEDE TITULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, Nº. 268/2024,
à Senhora ANTÔNIA GEANE ROSENO DA COSTA. cujo currículo em anexo faz
parte deste Projeto de Resolução.

Art. 2°. - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, 30 de outubro de
2024

1Çµ -/1o~ ~/.v~/ JJ,o
Jl-lo,,,~· ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO

VEREADOR

BIOGRAFIA

Antônia Geane Roseno da Costa, nasceu no dia 02 de maio de 197 4, na cidade
de Crato-CE, teve sete irmãos, residiu no distrito de Don Quintino até dezessete
anos de idade e começou a trabalhar muito cedo com sua mãe, com dez anos
de idade, vendeu confecção de roupas, pois enfrentou algumas dificuldades
financeiras, mas sempre disposta a trabalhar desde a infância.

Filha de Antônia Lucena Roseno da Costa e José Roseno da Costa (in
memoriam}, seu pai faleceu em 21 de junho de 1997.

Geane, veio morar na cidade de Várzea Alegre, e casou-se em 20 de dezembro
de 1991, com José Soares da Silva (in memoriam), seu cônjuge faleceu em 21
de dezembro de 2021 , mais conhecido como Zé de Corina, e deixou muitas
saudades, foi um grande comerciante de Várzea Alegre.

Fruto desse casamento, teve seus dois filhos, José Otoniel Roseno da Silva,
estudante, e Ana Caroline Roseno da Silva, bacharela em Direito. Viveram
casados 32 anos, ampliando e contribuindo para o comércio de Várzea Alegre.

Hoje, aos 50 anos de idade, é viúva, aposentada, e está concluindo seu sonho
de terminar seus estudos na Escola José Correia Lima.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2024, de 30 (trinta) de outubro de

2024, de Autoria do vereador JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO, que CONCEDE TÍTULO DE

CIDADANIA A QUEM INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS, a Comissão de Justiça e Redação, em

reunião realizada no 04 (quatro) de novembro do corrente ano, votou pela constitucionalidade da

referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre, 04 de novembro de 2024

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

. i -, -· ... - . . -. -- : ,. - .... , . . . " •' '/ ,, 1

. . "VARZCAALCGRE!, CIDADI! DOA~R FRATERNO" ' j
1

. ~ . '·